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ÖZET

Bu çalışmada, altı sivrisinek türünün [Aedes cataphylla (Dyar), Aedes cyprius (Ludlow),

Aedes leucomelas (Meigen), Aedes pullatus (Coquillett), Aedes punctor (Kirby) ve

Culiseta alaskaensis (Ludlow)] larva ve ergin dişilerinin morfolojik karakterleri

incelendi. Bu karakterler, aynı türlerin Avrupa’da yayılış gösteren populasyonlarının

karakterleri ile karşılaştırıldı. Karşılaştırma sonuçlarına göre, aynı türün Kars

populasyonları ile Avrupa populasyonları arasında teşhiste kullanılan karakterlerde

önemli değişiklikler olmadığı anlaşıldı. Ae. cataphylla ve Ae. leucomelas larvalarının

başlarındaki 6-C kılının dal sayısı 1’di. Ayrıca, Ae. cataphylla’nın siphonunda 1-3 izole

diş vardı. Ae. cyprius’un sifonunun dorsalinde kıl yoktu. Diğer taraftan, Ae. cyprius

larvasının sifonunda 1-3 izole diş vardı. Ae. pullatus ve Ae. punctor’un dişileri IV. tergit

üzerinde yalnızca tek bir bazal bant ya da yan yamalara (patches) sahipti.  Ae.

punctor’un semerinin (saddle) şekli kapalıydı. Bulgularımıza göre, bu türlerin Kars

populasyonları ile Avrupa populasyonları arasında gen akışı devam etmektedir. Diğer bir

ifadeyle, bu populasyonlar arasında üreme izolasyonu olmayabilir.

Anahtar kelimeler: Kars Platosu, sivrisinek türleri, sistematik, Aedes cyprius, Culiseta

alaskaensis.
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ABSTRACT

The morphological characters of larval and adult females of six mosquito species [Aedes

cataphylla (Dyar), Aedes cyprius (Ludlow), Aedes leucomelas (Meigen), Aedes pullatus

(Coquillett), Aedes punctor (Kirby) and Culiseta alaskaensis (Ludlow)] were examined

in this study. The characters of these species compared to those of Europe populations of

the species. No important modifications were found in characters, used for the

identification of the mosquitoes, between Kars population of these species and Europe

population of these species. The larvae of Ae. cataphylla and Ae. leucomelas had 1

branch number of seta 6-C on their head. Ae. cataphylla larvae had also 1 to 3 clearly

isolated teeth on its siphon. On dorsal ornamentation of the siphon of Ae. cyprius, these

was no dorsal setae. On the other hand, Ae. cyprius larvae had 1 to 3 clearly isolated

teeth on its siphon. Female of Ae. pullatus and Ae. punctor had only one basal pale band

or lateral patches on tergite IV. The saddle’s shape of Ae. punctor had closed (ring).

According to our findings, gene flow continues between Kars populations of these

species and Europe populations of these species. That is to say, there can not be breding

isolation between these populations.

Key words: Kars Plateau, mosquito species, systematic, Aedes cyprius, Culiseta

alaskaensis.
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1. GİRİŞ

Türkiye, coğrafi konumu, iklimsel, jeolojik ve ekolojik özellikleri nedeni ile

sivrisinek türlerinin üremesi için oldukça uygun ekosistem tiplerini kapsamaktadır

[1]. Türkiye’de sivrisinek faunası açısından farklı araştırmalar yapılmıştır. Son

yapılan çalışmalar, Türkiye’de, sekiz cinse bağlı toplam 50 sivrisinek türünün

varlığını göstermektedir [2]. Sivrisinek biyo-ekolojisi ve tür tespitine yönelik en son

yapılan bir araştırma ile sivrisinek tür sayımızın 50’den, 56’ya çıktığı belirlenmiştir

[3]. Ülkenin, birçok açıdan (yükseklik, toprak yapısı, coğrafi konumu, ekosistem tipi

vb.) birbirinden farklı ekolojik bölgeleri içermesi, aslında daha fazla sivrisinek

türünü barındırabileceğini akla getirmektedir.

Sivrisinekler yumurtalarını her çeşit su birikintisine bırakırlar. Her çeşit göl, gölet,

bataklık, havuz, kanal ve sulama sonrası biriken sular sivrisineklerin üreme alanlarını

oluşturur. Sivrisinek larva ve pupası suda gelişim gösterir, yumurta inkübasyon

süresi, larva ve pupa gelişme süresi iklimsel koşullara, suyun fizikokimyasal

özelliklerine ve diğer faktörlere bağlıdır [2, 4].

Türkiye’nin dağlık arazi yapısını göz önüne aldığımızda, dağ sivrisinekleri olarak

bilinen bazı Aedes türlerinin ülkemizde geniş yayılım alanlarına sahip olduğunu

varsayabiliriz. Ülkemizde dağ sivrisineklerine yönelik şimdiye kadar yalnız bir

araştırma yapılmış ve bu araştırmanın sonucuna göre bu türlerin yüksek

populasyonlarla temsil edildiği anlaşılmıştır [3].

Aedes türlerinin ergin öncesi evreleri, ağaç kovukları, kaya oyukları, ilkbaharda kar

sularının erimesiyle meydana gelen geçici ve kalıcı su birikintileri, içinde su

depolanabilen çeşitli kaplar, temiz, tuzlu ve acı sular vb. olmak üzere çeşitli üreme

alanlarında bulunurlar. Aedes türlerinin erginleri genellikle iyi uçucudur ve gün

boyunca ısırma aktivitesine sahiptir. Aedes türlerinin ısırma aktivitelerinin en yoğun

olduğu periyotlar akşam ve sabah alacakaranlığıdır [5]. Aedes türlerinin büyük

çoğunluğu kışı yumurta evresinde geçirirken, iklimsel faktörlere bağlı olarak bazı

türleri de larva safhalarında geçirirler [6]. Aedes türlerinin büyük çoğunluğu

Holarktik (Kuzey Amerika, Afrika’nın Kuzeyi, ve Asya Kıtası’nın büyük bölümü)
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dağılıma sahiptir. Çoğu Aedes türünün larvasını, ilkbahar başlangıcında alanda

örneklemek mümkündür. Özellikle dağ sivrisineği olarak bilinen türlerin larvaları ise

alandaki eriyen kar suyu birikintilerinden örneklenebilmektedir [3]. Bu türlerin

erginlerini ilkbahar başlangıcından, sonbahar bitimine kadar alanda örneklemek

mümkündür. Ülkemiz koşullarında, sonbaharda yumurtalarını bırakan Aedes türleri

ölmektedir. Kışı yumurta evresinde geçiren Aedes türleri, ilkbaharda yumurtanın

bırakıldığı alanlara suların birikmesi ile tekrar erginleşirler [7].

Yumurta bırakmaya hazır dişiler genellikle bataklık veya akarsu kenarlarında nemli

bölgelerde bulunurlar. Yumurta olumsuz hava koşullarının atlatılabilmesi için

zorunlu bir diyapozdur (durgunluk evresi). İlkbaharda suların ısınmasına bağlı

olarak, sulardaki çözünmüş oksijen miktarındaki azalış ve bakteri faaliyetindeki artış,

sivrisinek yumurtalarının açılmasını sağlamaktadır. Larva gelişimi sular kurumadan

önce tamamlanmış olmalıdır. Ayrıca gelişme zamanlarında su sıcaklığındaki

değişiklik Aedes türleri için sorun teşkil etmemektedir [8].

Bu çalışmada morfolojik karakterlerini belirlediğimiz altı sivrisinek türüne ait [Aedes

cataphylla (Dyar), Aedes cyprius (Ludlow), Aedes leucomelas (Meigen), Aedes

pullatus (Coquillett), Aedes punctor (Kirby) ve Culiseta alaskaensis (Ludlow) ]

örnekler Kars Platosu’nun batı kesimini oluşturan Kars ili ve Sarıkamış ilçesi

arasındaki alandan Aldemir ve ark. (2009) tarafından toplanan materyalden elde

edildi [3]. Özellikle tür teşhisinde anahtar rol oynayan morfolojik karakterlerin

detaylı incelemeleri yapıldı. Ayrıca, Türkiye’nin zoocoğrafik konumu dikkate

alınarak, ilgili karakterlerden sapmaların olup olmadığı belirlenmeye çalışıldı.

Belirgin karakterlerde (özellikle Avrupa sivrisinek faunasına göre) meydana gelen

sapmaların ileride yapılacak tür teşhisi çalışmalarına katkı sağlaması planlandı.
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2. GENEL BİLGİLER

2.1. Sivrisineklerin Biyo-Ekolojik Özellikleri

Vektör böcekler arasında en önemli yeri yüksek adaptasyon yetenekleri ve biyotik

özellikleri nedeniyle sivrisinekler almaktadır. Diptera takımı, Culicidae familyası

içerisinde yer alan sivrisinekler bugün dünya üzerinde 3357 tür ve alt tür ile temsil

edilmektedir [9]. Bunlar arasında 100 kadar sivrisinek türü medikal açıdan çok

büyük önem taşımaktadır [10].

Diptera (İki kanatlılar) takımı içinde yer alan sivrisinekler, tropikal, subtropikal ve

ılıman iklim kuşaklarında geniş bir yayılım gösterir. Ancak denizler, okyanuslar,

dağlar ve çöller yayılımlarında sınırlayıcı rol oynayabilmektedir. Bu nedenle bazı

sivrisinek türleri, zoocoğrafik bölgelerin sadece bazı kesimlerinde yayılış gösterirler

[11]. Sivrisinekler çok kesin olmamakla beraber, paleontolojik verilere göre ilkçağın

350 milyonuncu yılından sonra, Karbonifer döneminde, diğer kanatlı

eklembacaklılarla birlikte evrimsel sürece katılmışlardır [4].

Sivrisineklerin yumurtladığı, larvaların ve pupaların yaşadığı, geliştiği, erginlerin

pupadan çıktığı küçük ve büyük her çeşit durgun su birikintisine üreme alanı denir.

Bu alanlar doğal olabildikleri gibi insan yapımı yani yapay da olabilirler. Her çeşit

göl, gölet, bataklık, havuz, doğal çukurlar, taş oyukları, ağaç kovukları, çayır ve

ormanlarda birikmiş kar/yağmur/sulama suları, yavaş akan akarsuların kıyı

kesiminde oluşan ve su bitkileri/yosunlar ile kaplı durgun kısımlar, kanallar, toprak

arklar, terk edilmiş kuyular, sarnıçlar, çeltik tarlaları, çeşme yalakları, konutların

çevresine bırakılan, içinde su depolanan her çeşit kap, otomobil lastikleri,

fosseptikler, bataklık kıyısındaki hayvan ayak izleri, fabrika atık suları vb. yerlerdeki

temiz, az tuzlu, tuzlu ve kirli sular sivrisinek türlerinin üreme alanlarıdır [4-20].

Sivrisinekler, hayat döngülerinde, yumurta, larva, pupa ve ergin evreler

bulundurmalarından dolayı tam başkalaşım gösteren (holometabol) canlılardır.

Anopheles türleri bir seferde 200-400 yumurta, Culex türleri ise 75-150 yumurta

bırakır [7]. Sivrisinek yumurtaları genelde uzun-oval, kahverengi veya siyaha yakın

renklerde, 1 milimetre kadar uzunluğa ulaşabilen ve alt yüzeyleri üst yüzeylerinden
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daha dış bükeydir. Yumurta ve yumurtlama şekillerinin farklılığından dolayı cins ve

türler birbirlerinden ayırt edilebilirler. Sivrisinekler, yumurtlarını tek tek ya da paket

olmak üzere iki şekilde bırakırlar. Anopheles ve Aedes türleri yumurtalarını tek tek

bırakırken, Culex ve Culiseta türleri paket şeklinde bırakır. Sivrisineklerde,

yumurtadan ergine kadar geçen süre; türe, suyun fızikokimyasal özelliklerine, iklim

koşullarına ve besin faktörüne bağlı olarak değişiklik göstermektedir [7-22].

Yumurta inkübasyon süresi, larva ve pupa gelişme süresi, iklimsel koşullara, suyun

fızikokimyasal özelliklerine ve diğer faktörlere bağlıdır. Larva süresi, bir haftadan

birkaç aya kadar değişebilir. Sıcaklığın artmasıyla larva gelişimi arasında ters bir

orantı söz konusudur.  Anopheles larvaları, 15°C’de 40-45 günde, 20°C’de 20-25

günde, 25°C’de 15 günde, 30°C’de 12 günde gelişmelerini tamamlar. Sivrisinek

larvalarının gelişmesi için en uygun sıcaklık aralığı 22-25°C’dir. Optimum

koşullarda larva süresi, ortalama 10-15 gündür [7].

Sivrisinek larva ve pupaları suda yaşar. Yumurtanın açılması sırasında, larva,

başındaki çok ince ve keskin olan küçük bir çıkıntıyla yumurta kabuğunu keser ve

dışarı çıkar. Larva yumurtadan ilk çıktığında yarı saydam, parlak ve sarımsı-beyaz

renklidir. Pigmentleşme daha sonra gerçekleşir. Larvalar çok hareketlidir; solunum

için suyun yüzeyine sık sık çıkar, hava alıp tekrar suyun derinliklerine doğru

dalarlar. Larvalar, gelişmeleri sırasında üç kez gömlek değiştirirler ve dört evre

geçirirler. Anopheles larvasında sifon yoktur, bunlar abdomenlerinde bulunan palme

kıllarıyla vücutlarını suyun yüzeyine paralel olarak tutarlar ve solunum deliğiyle

havadan oksijen alırlar. Culex, Aedes, Culiseta, Orthopodomyia ve Uranotaenia

larvalarının sifonu (solunum borusu) vardır. Sifonla havadan oksijen almak için

suyun yüzeyine yapıştıkları zaman, baş bölgesi, aşağıya doğru yönlenir ve vücudu

açı teşkil edecek şekilde durur.  Larvalar, saniyede 4 santimetre hızla akan sularda

tutunamaz ve bu tip habitatlarda yaşama olanağı bulamazlar [4].

Sivrisinek erginleri, yumurta ve pupa evrelerinden farklı olarak karada yaşarlar.

Ergin sivrisinekler, konukçu tercihi, barınak seçimi ve üreme davranışları

bakımından çeşitli farklılıklar gösterirler. Ekzofilik (açık alanlarda aktif) türler, daha

çok ağaç kovukları, mağaralar, pamuk tarlaları ve orman içlerinde yaşar, gün
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boyunca insan ve hayvanlardan kan emer. Endofilik (kapalı alanlarda aktif) türler

ise ahır, ev, boş depo gibi korunaklı yerleri seçer. Sivrisineklerin dinlenme yer

seçimini, sıcaklık, nem, güneş ışığı, rüzgar vb. faktörler belirler. Beslenme koşulları

uygun ise sivrisinekler, üreme alanlarından fazla uzaklaşmadan kan emebilir; uygun

dinlenme yer seçimi için uzun mesafeler de kat edebilir. Sivrisinek

populasyonlarındaki hareketler, sıcaklık, nem, üreme alanı, konukçu, sivrisineğin

fizyolojik durumu vb. faktörlere bağlıdır. Ovaryumları tamamen gelişen gravid

dişiler, üreme alanlarına doğru uçuş aktivitelerini artırırlar [4].

Biyotik ve abiyotik koşullar elverişli olduğu zaman, ergin sivrisinekler, 15 gün ile 6

ay (tropik bölgelerde) arasında bir ömür uzunluğuna sahiptir. Erkek bireylerde ömür

uzunluğu, dişilere göre daha kısadır.

Sıcaklığın düşmesi, gün uzunluğunun kısalması vb. faktörlere bağlı olarak

sivrisineklerin metabolizmaları yavaşlar. Bu durgunluğa, kışlama (hibernasyon)

denir. Sivrisineklerin bazı türlerinde dişiler, sonbahar aylarının son dönemlerinde

ahırlara ve evlere girerek loş bir köşe, çatlak ya da bodrumlarda kışlar. Havaların

soğumasıyla birlikte, sivrisineğin vücudunda yağ düzeyi yükselir; üreme faaliyetleri

durur, dişiler ilkbahara kadar vücutlarındaki bu yağı kullanırlar. Bazı türlerin dişileri,

bu koşullarda kan emebilir; ancak yumurtlama aktivitesi görülmez. Bu olayda

diyapoz (trofogoni uygunluğu) tam değildir. Bu olaya Anofel kalıcılığı da

denmektedir [7]. Kışlama, hem vektör türlerin populasyonlarının devamlılığı hem de

epidemiyolojik açıdan çok önemlidir [23, 24].

Çok sıcak ve kurak geçen yaz aylarında, sivrisinekler, vücutlarından çok fazla su

kaybeder, beslenme faaliyeti yavaşlar ve uyuşukluk başlar. Bu olaya, yaz

uyuşukluğu (estivasyon) denir. Uygun koşullara dönüldüğü zaman estivasyon

durumu ortadan kalkar [4].

Dişi sivrisineklerin yumurta bırakabilmeleri için kan emmeleri gerekir. Ayrıca

sivrisinekler en az bir kere kan emmeden patojen özellik kazanamazlar. Hastalığın

iletilmesi için en az bir yumurtlama döngüsünün tamamlanması ve tekrar kan

emilmesi şarttır. Erkek sivrisinekler ise gerekli enerjiyi bitki öz sularından alırlar [22,
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25]. Kan, genellikle, memeli hayvanlar ve kuşlardan emilir; fakat birkaç sivrisinek

türü düzenli olarak kurbağa ya da sürüngenler üzerinden beslenir (batrokofıl). Bazı

türler de hem kuşlardan (ornitofıl), hem de memeli hayvanlardan kan emer [4].

Hayvanlardan kan emen sivrisineklere, hayvancıl (zoophile); insanlardan kan

emmeyi tercih edenlere insancıl (anthropophile); konak ayrımı yapmadan

hayvanlardan ve insandan kan emenlere ise hayvancıl-insancıl (zoo-anthropophile)

sivrisinekler denir [7].

2.2. Türkiye’de Bulunan Sivrisinek Türleri

Parrish (1959)’e göre; ülkemizde, yedi cins kapsamında, 55 sivrisinek türü

bulunmaktadır. Merdivenci (1984) ise, tür ve alt tür sayısının 60 olduğunu

belirtmiştir. Buna göre; Anopheles on tür ve altı alt tür, Culex 16 tür, Culiseta beş tür,

Uranotaenia bir tür, Orthopodomyia iki tür, Aedes 19 tür, Mansonia bir tür ile

temsil edilmektedir [7, 26].

Kasap ve ark. (1981), Çukurova ve çevresinde 19 tür, Şahin (1984), Antalya ve

çevresinde 28 tür, Boşgelmez ve ark. (1994-1995), Muğla-Sarıgerme ve Dalaman’da

33 tür, Antalya-Belek ve Titreyen Göl çevresinde 16 tür tespit edilmiştir [17-28].

Ramsdale (2000) [29], Türkiye’de bulunan ve bulunması muhtemel olan sivrisinek

türlerini incelemiş, 49 türün bulunduğunu altı türün de bulunup bulunmadığının

şüpheli olduğunu belirtmiştir [11].

Ramsdale ve ark. (2001)’e göre, Türkiye’de bulunan türlere ait kontrol listesi

aşağıda sunulmuştur [30].

Alt familya: Anophelinae

Cins: Anopheles Meigen, 1818

Alt cins: Anopheles Meigen, 1818

algeriensis Theobald, 1903
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claviger (Meigen, 1804)

hyrcanus s.l. (Pallas, 1771)

macıılipennis Meigen, 1818

marteri Senevet & Prunelle, 1927

plumbeus Stephens, 1828

sacharovi Favre, 1903

subalpinus  Hackett & Lewis, 1935

Alt cins: Cellia Theobald, 1902

pıılcherrimus Theobald, 1902

superpictus  Grassi, 1899

Mevcudiyeti şüpheli ve doğrulanmamış kayıtlar

Alt cins: Anopheles Meigen, 1818

melanoon Hackett, 1934

Alt cins: Cellia Theobald, 1902

multicolor Cambouliu, 1902

sergentii  (Theobald, 1907)

Kuzey Irak'ta bulunan, Türkiye'de saptanmamış kayıt

Alt cins: Cellia Theobald, 1902

An. stephensi Liston, 1901

Alt familya: Culicinae
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Tribe: Aedini

Cins: Aedes Meigen, 1818

Alt cins: Aedes Meigen, 1818

cinereus  Meigen, 1818

Alt cins: Aedimorphus Theobald, 1903

vexans (Meigen, 1830)

Alt cins: Stegomyia Theobald, 1901

cretinus  Edwards, 1921

Daha önce belirlenmiş, sonra gözlenmemiş tür

Alt cins: Stegomyia Theobald, 1901

aegypti (Linnaeus, 1762)

Cins: Ochlerotatus Lynch  Arribâlzaga, 1891

Alt cins: Finlaya Theobald, 1903

echinus (Edwards, 1920)

geniculatus (Olivier, 1791)

Alt cins: Ochlerotatus Lynch  Arribâlzaga, 1891

caspius s.l. (Pallas, 1771)

communis (De Geer, 1776)

detritus s.l. (Haliday, 1833)

dorsalis (Meigen, 1830)
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excrucians (Walker, 1856)

flavescens (Müller, 1764)

nigrocanus (Martini, 1927)

phoeniciae (Coluzzi & Sabatini, 1968)

pulchritarsis (Rondani, 1872)

zammitii (Theobald, 1903)

Alt cins: Rıısticoidus Shevchenko &. Prudkina, 1973

lepidonotus (Edwards, 1920)

refiki (Medschid, 1928)

rusticus (Rossi, 1790)

Tribe: Culicini

Cins: Culex Linnaeus, 1758

Alt cins: Barraııdius Edwards, 1921

modestııs Ficalbi, 1890

pusillus Macquart, 1850

Alt cins: Culex Linnaeus, 1758

laticinctııs Edwards, 1913

mimeticııs Noc, 1899

perexiguus Theobald, 1903

pipiens Linnaeus, 1758
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theileri Theobald, 1903

torrentium Martini, 1925

tritaeniorhynchus Giles, 1901

Alt cins: Maillotia  Theobald, 1907

deserticola Kirkpatrick, 1924

hortensis Ficalbi, 1889

Alt cins: Neoculex Dyar, 1905

martinii Medschid, 1930

territans Walker, 1856

Bulunmayan tür (yanlış kayıt)

Alt cins: Lasiosiphon Kirkpatrick, 1924

adairi Kirkpatrick, 1926

Tribe: Culisetini

Cins: Culiseta Felt,  1904

Alt cins: Allotheobaldia Brölemann, 1919

longiareolata (Macquart, 1838)

Alt Cins: Culicella Felt, 1904

fumipennis (Stephens, 1825)

morsitans (Theobald, 1901)

Alt cins: Culiseta Felt, 1904



11

annulata (Schrank, 1776)

Tribe: Mansoniini

Cins: Coquillettidia Dyar, 1905

Alt cins: Coquillettidia Dyar, 1905

richiardii (Ficalbi, 1889)

Tribe: Orthopodomyiini

Cins: Orthopodomyia Theobald, 1904

pulchripalpis (Rondani, 1872)

Tribe: Uranotaeniini

Cins: Uranotaenia Lynch Arribâlzaga, 1891

Alt cins: Pseııdoficalbia Theobald, 1912

unguiculata  Edwards, 1913

Yukarı da belirtilen 50 sivrisinek türüne ilave olarak Aldemir ve ark. (2009) Kars

Platosu’nda yaptığı çalışmada, Türkiye için yeni kayıt olan altı sivrisinek türünü

[Aedes cataphylla (Dyar), Ae. cyprius (Ludlow), Ae. leucomelas (Meigen), Ae.

pullatus (Coquillett), Ae. punctor (Kirby) ve Culiseta alaskaensis (Ludlow)] teşhis

etmiştir [3]. Böylece, ülkemizde, bilinen sivrisinek tür sayısı 56 olmuştur. Yapılacak

yeni araştırmalarla bu sayının daha da artacağı tahmin edilmektedir.

2.3. Sivrisineklerin Sağlık Yönünden Önemi

Sivrisinekler, sadece insan ve hayvanlardan kan emmeleri sırasında çeşitli hastalık

etmenlerini bulaştırmaları ve salgınlara neden olmaları yönüyle değil, aynı

zamanda, sivrisinek mücadelesi sırasında kullanılan insektisitlerin çevre

k ir l i l iğ ine  yol açması nedenlerinden ötürü araştırılan canlılardır [4].
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Sivrisinekler, sıtma, filariasis, sarıhumma, deng (dengue), St. Louis

ensefalomiyeliti, Batı at ensefalomiyeliti, Doğu at ensefalomiyeliti, Japon

ensefalomiyeliti, Murray vadisi ensefalomiyeliti, Batı Nil virüsü, Ross River virüsü

gibi hastalıkların vektörüdür [7-35].

Günümüzde 76 ülkede, 751 milyon insan, sivrisineklerin bulaştırdığı filariya riskini

taşımaktadır. En önemli parazitler, Wuchereria bancrofti, Brugia timori ve Brugia

malayi ve Bancroftian fılariasis’t ir [32].

Sıtma, yüzyıllarca, insanoğlunun en önemli problemlerinin başında yer almıştır. Çin

mitolojisine göre, sıtma ile ilgili olarak çekiçli, soğuk su kovalı ve sobalı 3 ifrit

vardır. Bunlar sırasıyla baş ağrısını, titremeyi ve yüksek ateşi simgelemektedir [36].

Hippocrats, sıtma hastalığı üzerindeki araştırmalarında, rutubetli ve sıcak yerlerde

oturan, durgun bataklık sularını içen kişilerde dalağın büyüdüğünü tespit etmiştir.

Herodotus, Mısır’da yaptığı gözlemlerde, bataklıklardan uzak yerlerde yaşayan

insanların sivrisineklerin ulaşamayacakları yüksek yerlerde uyuduklarını,

bataklıklara yakın yerlerde yatanların ise cibinlik kullandığını saptamıştır. Eski

inanışlara göre, cibinliklerin ve pencerelerdeki perdelerin sivrisineklere karşı,

sadece, korunma araçları olmadığı, aynı zamanda, sıtmaya sebep olan kötü havaya

karşı da insanları korumaktadır. Ortaçağ’da da sivrisineklerle hastalıklar arasında

bağlantı olduğu savunulmuş; ancak sıtma etkeni, 1800’lü yıllarda tanımlanabilmiştir

[4].

Günümüzde, 103 ülkede yaşayan, yaklaşık 2 milyar insan sıtma risk grubunu

oluşturmaktadır [32]. Dünyada her yıl, 300-500 milyon sıtma vakası tespit

edilmekte ve bunların yaklaşık %90’ı Afrika’da görülmektedir. Tahminlere göre

yılda 1.1-2.7 milyon insan sıtmadan ölmektedir ve ölenlerin büyük çoğunluğunu 5

yaşın altındaki çocuklar oluşturmaktadır. Afrika’da ölen her yüz çocuktan onunun

ölüm nedeni sıtmadır [37].

Dünyada, 1997 yılında, 52.200.000 ölüm saptanmıştır. Dünya Sağlık Teşkilatı’nın

hazırlamış olduğu rapora göre, sıtma için verilen miktarın üst sınırı olan 2.7 milyon

vaka dikkate alındığında, ölüme neden olan çeşitli hastalıklar sıralamasında, sıtma
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6. sırada yer almaktadır. 1997 yılında görülen ölümlerin 17.310.000’i bulaşıcı

hastalıklardan kaynaklanmıştır. Üst sınır dikkate alındığında, sıtma, enfeksiyon

hastalıklar arasında 3. sırada bulunmaktadır [38].

İnsanda sıtma yapan Plasmodium’un dört türü vardır: Plasmodium falciparum, P.

malariae, P. ovale ve P. vivax. P. ovale’ye karşı Batı Afrika ve Pasifik yerlileri

duyarlıdır, diğer ırklarda bu parazite karşı doğal bir direnç olduğu bilinmektedir. P.

falciparum, tropikal bölgelerde, P. vivax ise subtropical bölgelerde daha yaygındır.

Afrika, Haiti ve Yeni Gine yerlilerinin P. falciparum’a daha duyarlı olduğu; P.

vivax’ın neden olduğu sıtmanın ise Güneydoğu Asya, Güney Amerika ve Okya

nusya’da daha sık görüldüğü bilinmektedir [4].

Tropik bölgelerde, yıl boyunca uygun iklim koşullarının bulunması, sivrisinek ve

parazitin gelişmesi için elverişli olduğundan, sıtmanın aylara ve mevsimlere göre

dağılımı hemen hemen eşittir. Buna karşın, Türkiye gibi subtropikal bölgelerde

dalgalanmalar görülür. Yaz aylarında vaka sayısı artar [4].

2.4. Bu Araştırmada, Morfolojik Karakterleri Üzerinde Çalıştığımız Sivrisinek

Türleri ve Bu Türlerin Biyo-Ekolojik Özellikleri

Bu çalışmada, materyal olarak kullanılan, Kars Platosu’ndan toplanmış ve ülkemiz

için yeni kayıt olduğu belirtilen altı sivrisinek türünün biyo-ekolojisine ait bilgiler,

Avrupa Sivrisinekleri için hazırlanan verilerden alındı [6].

2.4.1. Aedes (Ochlerotatus) cataphylla (Dyar, 1916)

2.4.1.1. Biyo-Ekolojisi: Kışı yumurta evresinde geçirir. Yumurtadan çıkış,

ilkbahardan yaz ortasına kadar görülür. Larvaları daha çok ilkbaharda görülür; fakat

sonbahar sonlarında da az miktarda görülebilir. Üreme alanları geçici, kısmen

kurumuş su birikintileri, eriyen kar suyu veya akarsuların kenarlarındaki durgun

sulardır. Güneşli ve yoğun vejetasyonlu olan üreme alanlarının derinliği birkaç

mm.’den 40-50 cm.’ye kadar olan sulardır. Ayrıca, türün larvaları, turbalıklarda ve

kirli sularda da çok bulunurlar. Dişiler erginleştikten yaklaşık üç hafta sonra kan

emmeye başlar ve en çok 2,5 kilometre uzağa uçarlar. Yumurtadan çıkar çıkmaz
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erginler aktif dispersalinin yanı sıra rüzgarla da yayılırlar. Saldırgan ve

antropofiliktirler (insandan kan emen).

2.4.1.2.Coğrafi yayılışı: Bütün Avrupa’yı kapsayan Kuzey Holarktik zoo-coğrafik

iklim bölgesinde yayılırlar.

2.4.1.3. Vektörlük potansiyeli: Vektörlük potansiyeli hakkında yeterli bilgiye sahip

değiliz.

2.4.2. Aedes (Ochlerotatus) cyprius (Ludlow, 1919)

2.4.2.1. Biyo-Ekolojisi: Kışı yumurta evresinde geçirir. Yumurtadan çıkış ilkbahar

sonlarında görülür. Larvaların örneklenmesi, genellikle üreme alanlarındaki su

sıcaklığının 10 °C’nin üzerine çıktığı periyotlarda mümkün olabilmektedir. Türün

larvaları, yarı kalıcı ve derinliği 40-80 cm dolaylarında olan su birikintilerinde, nehir-

göl kıyılarındaki bitkili alanlarda ve dere taşkınları karların erimesi ile oluşan su

birikinti alanlarında örneklenebilmektedir. Dişileri genellikle alaca karanlıkta ve

sıcak havalarda insan ve memelilere saldırırlar.

2.4.2.2. Coğrafi yayılışı: Bu Paleartik türler, Taiganın güneyine kadar orman

çayırlarında ya da ormanlık bölgelerde bulunur. Dağılım alanları Kuzey ve Merkezi

Avrupa ve Rusya’nın tamamını kapsar.

2.4.2.3. Vektörlük potansiyeli: Bugüne kadar parazitik bir hastalığa vektörlük ettiği

bildirilmemiştir.

2.4.3. Aedes (Ochlerotatus) leucomelas (Meigen, 1804)

2.4.3.1. Biyo-Ekolojisi: İlkbaharda en erken erginleşen sivrisinek türlerindendir. Bu

tür yılda bir kez döl verir. Larvaları marttan mayısa kadar görülürken, erginleri

nisandan temmuza kadar görülür. Kışı yumurta evresinde geçirirler.

Larva üreme alanları genellikle orman kenarlarında bulunur. Dişileri genellikle

büyükbaş hayvanlardan kan emer. Üreme alanlarının zemini çürümek üzere olan

bitkisel materyaller açısından zengindir. Üreme alanlarının suları genellikle temiz
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tatlı sulardır; bu sular bazen hafif tuzlu ya da acı da olabilir. Türün larvalarının biyo-

ekolojisine yönelik araştırmalar oldukça sınırlıdır.

2.4.3.2. Coğrafi yayılışı: Paleartik dağılıma sahip olan tür, Akdeniz Bölgesi hariç

hemen hemen bütün Avrupa’da bulunur.

2.4.3.3. Vektörlük potansiyeli: Bugüne kadar parazitik bir hastalığa vektörlük ettiği

tespit edilmemiştir.

2.4.4. Aedes (Ochlerotatus) pullatus (Coquillet, 1904)

2.4.4.1. Biyo-Ekolojisi: Daha çok bahar aylarında görülür. Kışı yumurta halinde

geçirir. Karların erimesi ile larvalar yumurtadan çıkar. Kan emdikten sonra yumurta

bırakırlar. Larvaları, eriyen kar sularının birikintilerinde, bataklıklarda, geçici

göletlerde, çamlık ve gölgelik küçük göletlerde, akarsulardan kaynaklı taşkınlarla

oluşan küçük su birikintilerinde bulunur. Gelişimleri yavaştır, ortaya çıkışları bahar

sonundan yaz başlangıcına kadar sürer. Dişileri antropofilik ve saldırgandır. Gün

boyunca kan emerler.

2.4.4.2. Coğrafi yayılışları: Holarktik zoo-coğrafya iklim bölgesinde ve dağlık

bölgelerde bulunan bir türdür. Bütün Avrupa boyunca yayılır. Özellikle Alpler

bölgesinde yoğun populasyonlarla temsil edilirler. Soğuk bölgelerin türüdür.

2.4.4.3. Vektörlük potansiyeli: Herhangi bir hastalık etkeninin vektörü olduğu

bilinmemektedir.

2.4.5.  Aedes (Ochlerotatus) punctor (Kirby, 1837)

2.4.5.1. Biyo-Ekolojisi: Sıcaklık toleransının çok düşük olduğu, soğuk iklimsel

koşullara uyum göstermiş bir türdür. Kışı yumurta halinde geçirir. Larvaları, eriyen

kar sularının birikintilerinde, genellikle bataklıklarda, geçici göletlerde, ağaçlık ve

gölgelikli küçük göletlerde bulunurlar. Bu tür, bazı ekosistemlerde oldukça yoğun ve

yaygın bulunabilir. Türün larvalarının bulunduğu habitatlarda çürümekte olan

bitkisel materyal miktarı fazladır. Ayrıca bu alanlarda, vejetasyon yoğun olabilir.

Dişileri zoofil ve saldırgandır. Gün boyunca kan emerler.
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2.4.5.2. Coğrafi yayılışları: Özellikle kuzeyde ve dağlık alanlarda bulunan bir

türdür. Bütün Avrupa boyunca yayılır. İskandinavya’nın bataklıklarında ve yüksek

bölgelerinde bulunur. Soğuk bölgelerin türüdür.

2.4.5.3. Vektörlük potansiyeli: Tularaemia ve Inkoo virüsleri tarafından enfekte

edilir. Laboratuarlarda Tahyna ve Batı Nil virüsleri ile enfekte edilebilmiştir.

2.4.6. Culiseta alaskaensis (Ludlow, 1906)

2.4.6.1. Biyo-Ekolojisi: Larvaları ilkbahar ve yazın görülür. Yumurtalarını su

yüzeyinde bulunan nesnelerin üzerine yaklaşık 130 tane kadar bırakırlar. Kuluçka

süresi üç veya dört gündür. Larvaları hendeklerde, ormanlardaki küçük havuzlarda,

geniş bataklıklarda, kalıcı veya yarı-kalıcı tatlı sularda bulunurlar. Dişilerin

yumurtlayabilmesi için iki defa kan emmesi gerekir. Yumurtaların olgunlaşması

yavaştır, 23-33 gün arasında değişir. Dişiler, insanlar ve büyük memelilerden kan

emerler. Nadiren de küçük memeliler ve kuşlardan kan emerler.

2.4.6.2. Coğrafi yayılışları: Holarktik zoo-coğrafya iklim bölgesinde bulunur. Türün

yayılışı kuzeyde çam ormanları bölgesinden başlar ve Avrupa’nın merkezine kadar

uzanır.

2.4.6.3. Vektörlük potansiyeli: Bugüne kadar parazitik bir hastalığa vektörlük ettiği

tespit edilmemiştir.
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2.5. Materyalin Toplandığı Alanın Bazı Özellikleri

Bu çalışmada kullanılan bütün sivrisinek larvaları (altı sivrisinek türüne ait larvalar)

2005-2008 süresince Kars Platosu’nun batı kesimini oluşturan Kars ili ve Sarıkamış

ilçesi arasından toplanmıştır. Kars Platosu, akarsu vadileri boyunca sıralanan

ovaların arasında yer alır. Çok geniş ve dalgalı bir yapıya sahiptir. Bazı kesimlerinde

ise küçük düzlükler ve çöküntü gölleri bulunur. Kars Platosu Sarıkamış’ın hemen

güneyinden başlayarak, doğuda Arpaçay Vadisi’ne, kuzeyde Başgedikler düzlüğüne

kadar uzanır. Platonun, Sarıkamış’ın güney ve doğusuna düşen kesimleri ormanlarla

kaplıdır. Kars Platosu, Aras Vadisi’ne doğru alçalır. Plato doğuya ve kuzeydoğuya

doğru genişler ve yükselti hızla artar. Kars Platosu’nun genel yükseltisi 1700-2200

metre arasındadır. Plato, kalın bir toprak tabakası ve volkanik tüflerle kaplıdır.

Kars ili toprakları yüksek dağlarla kuşatılmış ve genelde batı-doğu doğrultusunda

uzanan akarsularla derin biçimde yarılmış geniş bir plato niteliğindedir. Kuzeyde

Kabak, Kısır ve Akbaba Dağları, doğuda ise Dumanlı Dağı (2699 m.) ildeki başlıca

yükseltiler arasındadır ve aynı zamanda bu dağlar bulundukları bölgenin engebeli

yapıda olmasına neden olmuşlardır. Güney kesimlerini ise Karasu-Aras Dağlarının

uzantıları teşkil eder. İl topraklarının orta kesimi Erzurum-Kars Platosu’nun doğu

kesimini kapsar. Bu dalgalı düzlüklerin yükseltisi 1700-2200 m.’yi bulduğundan

çevredeki dağlar pek yüksek görülmez.

Kars İlinde irili ufaklı çok sayıda göl bulunur. Başlıca: Çıldır Gölü, Aygır Gölü,

Kuyucuk Gölü ve Turna Gölleri’dir. Bu doğal göllerin yanı sıra tek yapay göl ise

Arpaçay Baraj Gölü’dür [39]. Kars İli toprakları bütünüyle Hazar Denizi ana

havzasında yer alır. İl topraklarından çıkan suların büyük bir bölümü Aras Nehri

aracılığıyla Hazar Denizi’ne dökülür. İlin en önemli akarsuları Aras Nehri ile

Arpaçay ve Kars Çayı’dır.

Kars Çayı, Sarıkamış yakınlarındaki dağlardan kaynaklanır. 93 km. uzunluğundaki

akarsu, ince bir çay halinde ilçenin önlerinden doğuya doğru akar. Kuzeye döndüğü

yerde Yolgeçmez denilen oldukça derin bir boğaza girer. Akarsu daha sonra Kars

Ovası’ndaki geniş ve derin düzlüklere açılır. Ova boyunca uzanan onun eksenine



18

uygun olarak uzanan çay, Kars Çayı adını alır. Akarsu, Kars’ın doğusunda derin

boğazlara girer. Bunlar Kars Boğazı, Keçebörk ve Şahnalar Boğazlarıdır. Kars Çayı

Şöregel düzlüğünde Ermenistan sınırından gelen ve kendisinden daha küçük olan

Arpaçay’a karışır [39].

Kars Platosu’nun doğal bitki örtüsü yükselti ve iklim özelliklerine göre

şekillenmiştir. Doğu Anadolu’nun kuzeyine yerleşmiş olan bu yüksek plato, aslında

doğal orman alanı içerisindedir. Doğal orman sınırlarının oluşmasında birinci

derecede rol oynayan nemlilik oranı ilde Doğu Anadolu’nun diğer bölümlerine göre

daha yüksektir. Nemlilik oranına bağlı olarak ormanların doğal alt sınırı

yükselmektedir. Orman alt sınırı Kars’ta 1800-1900 m.’den başlamaktadır.

Kars Platosu’nun diğer bir özelliği de bitki örtüsünün doğal üst sınırının çok

yükseklere çıkabilmesidir. Bölgede ormanlar 2800 m.’ye kadar çıkabilmektedir.

Yurdun bir başka yerinde ormanların bu kadar yükseklere çıkabildiği

görülmemektedir [39].

Kars ilinin 9442 kilometrekare olan toplam yüzölçümünün 342997 hektarı (%36,3)

tarım alanı, 327850 hektarı (%34,7) çayır ve mera, 30300 hektarı (%3,3) orman

alanı, 243060 hektarı (%25,7) ise tarım dışı arazidir [39].

2.5.1. Kars ve Civarının İklimi

Doğu Anadolu Bölgesi’nde yer alan Kars kenti karasal iklimin etkisi altındadır.

Karasal iklimde, yaz ile kış arasında sıcaklık farkı fazla, yağışlar genellikle ilkbahar

ve kış mevsiminde gerçekleşmekte, yazın kuraklık egemen olmaktadır. Soğuk dönem

boyunca bu bölge kar altındadır ve don olayı sık görülür [40].

Kars’ta yıllık sıcaklık ortalaması 6,3°C’dir. İl genelinde kış dönemi ekim ayı

ortalarında başlamakta ve mayıs ayının ortalarına kadar sürmektedir. İlde aylık

ortalama sıcaklık ocak ayında en düşük düzeye düşer. Ocak ayında sıcaklık

ortalaması -11,6°C’dir. Kars’ta en soğuk geçen aylar aralık ve ocak, en sıcak geçen

aylar ise temmuz ve ağustos’tur. Yıl içerisinde don olayının görüldüğü gün sayısı

160’ı bulur. Kışın sıcaklığın -40°C’nin altına düştüğü dahi görülmektedir. Erken
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başlayan kış geç biter. Kısa bir ilkbahardan sonra gecelerin serin olmasına rağmen

gündüzlerin 30°C’nin üzerine çıkabildiği yaz mevsimi gelir. Bu mevsimden sonra

kısa bir sonbahar yaşanır. Kars’ta en yüksek sıcaklık temmuz ayında 34,8°C olarak,

en düşük sıcaklık ise ocak ayında -39,6°C olarak gerçekleşmiştir [40].

Kars’ta ortalama nem oranı 54 yıllık gözlemlere göre %70’tir. En nemli aylar kasım

ve aralık aylarıdır. Kasım ayında %76 olan nem oranı, en az nem oranının görüldüğü

ağustos ayında %61’dir. Bu rakamlara bakarak Kars’ın nemli bir il olduğu

söylenebilir.

Kars’ta egemen olan yüksek basınç alanı, ilin fazla yağış almasına engel olur.

Merkez İlçe’de yıllık yağış ortalaması 527,7 milimetredir. Merkez İlçe’ye en az yağış

aralık ve ocak aylarında, en çok yağış ise mayıs ve haziran aylarında düşmektedir.

Yağışların mevsimlere göre dağılışı incelendiğinde hemen hemen kurak mevsim

yoktur [40].
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3. MATERYAL VE YÖNTEMLER

3.1. Çalışmada Kullanılan Örneklerin Temini

Bu çalışmada kullandığımız türlere ait örnekler [Aedes cataphylla (Dyar), Aedes

cyprius (Ludlow), Aedes leucomelas (Meigen), Aedes pullatus (Coquillett), Aedes

punctor (Kirby) ve Culiseta alaskaensis (Ludlow)] Aldemir ve ark. (2009) tarafından

Kars Platosu’nda Nisan-Ekim 2006 ve Nisan-Ekim 2007 süresince toplanan

materyalden temin edildi. Bu çalışmada kullanılan tür örneklerinin hepsi Türkiye için

yeni kayıttır [3].

3.2. Sistematikte Kullanılan Morfolojik Karakterlerin Belirlenmesi

Materyalimizi oluşturan altı sivrisinek türüne ait larva ve ergin örneklerini teşhis

edebilmek ve teşhiste önemli morfolojik karakterleri belirleyebilmek için bazı teşhis

anahtarlarından [6-42] yararlanıldı. Özellikle bazı türlerin sınırlı dağılıma sahip

olması nedeniyle, her türe ait ortama 20 örnek (10 larva, 10 ergin) incelenebildi.

3.3. Morfolojik Karakterlerdeki Değişiklikler

Elimizdeki örneklerin teşhis karakterleri incelenerek, bu türe ait bireylerin farklı

coğrafik alanlardaki örneklerinin (özellikle Avrupa faunası) karşılaştırılması yapıldı.

Böylece bu karakterlerde belirgin bir değişiklik olup olmadığı incelendi. Değişiklik

göstermeyen karakterler Schaffner ve ark. (2001)’nın sıralamasına göre kaydedildi

[6]. Ayrıca, bazı türlerin hem larva hem de erginine ait belirgin karakteristik

özelliklerinin (özellikle sistematik açıdan çok önemli olan yapılar) stereo mikroskop

(Leica S8APO)’a monte edilen dijital kamera yardımı ile (Leica EC3) fotoğrafları

çekildi.
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4. BULGULAR

Bu çalışmada kullandığımız, Kars Platosu’nda yayılış alanına sahip olan altı

sivrisinek türünün [Aedes cataphylla (Dyar), Aedes cyprius (Ludlow), Aedes

leucomelas (Meigen), Aedes pullatus (Coquillett), Aedes punctor (Kirby) ve Culiseta

alaskaensis (Ludlow)] sistematikte kullanılan larva ve ergin karakterleri Çizelge 4.1-

12’de gösterildi. Bu türlere ait bazı morfolojik yapıların fotoğrafları Resim 4.1-9’da

gösterildi.

4.1. Aedes (Ochlerotatus) cataphylla Türünün Morfolojik Karakterleri

4.1.1. Aedes (Ochlerotatus) cataphylla Larvasının Morfolojik Karakterleri

Çizelge 4.1. Aedes (Ochlerotatus) cataphylla larvasının sistematik açıdan önemli

olan morfolojik yapıları.

Düz ya da hafif dikenliBAŞ: Antenin durumu
Belirgin dikenli X
1
2BAŞ: 1-A Anten kılının dal sayısı
3 veya daha fazla X
Tabana ait yarıda XBAŞ: 1-A Anten kılının yerleşimi
Tepeye ait yarıda X
1 X
2BAŞ: 6-C kılının dal sayısı
3 veya daha fazla
Küçük çıkıntının yanından XTORAX: 11-M ve 11-T kıllarının çıkış

noktaları Kalın dikenin yanından
İnce ve esnek X
Kalın, sert, 6 daldan daha az

ABDOMEN: 1-VI ve 1-VII kıllarının
görünümü

Kalın, sert, 7 veya daha fazla dallı
Bir ya da daha fazla, düzensiz
halkalı

ABDOMEN: VIII. segmentteki komb
kıllarının dizilişi

Üçgenimsi şekilde X
Orta diken belirgin şekilde uzun XABDOMEN: VIII. segmentteki komb

kıllarının şekli Orta diken belirgin şekilde uzun
değil
Kısa (a/b<=3) X
Orta (3<a/b<=4)ABDOMEN: Sifonun boyutu
Uzun (a/b>4)
Dorsalde kıl yok XABDOMEN: Sifonun dorsal yapısı
Dorsalde kıl var
Belirgin olarak ayrı diş yokABDOMEN: Pekten (taraksı yapı)

dişlerinin düzenlenmesi 1-3 belirgin olarak ayrı diş var X
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Skale (Kademeli değişen yapı)ABDOMEN: Pekten (taraksı yapı)
dişlerinin görünümü Dikensi X

Dikenimsi görünüm yokABDOMEN: X. segmentin apicodistal
tarafının yapısı Dikenimsi görünüm X

Kapalı
Neredeyse kapalıABDOMEN: Semerin (saddle) şekli
Açık X
Kısa ve hafif kavisli XABDOMEN: 9-S kılının şekli
Kanca şeklinde
Son pekten (taraksı yapı) dişinden
önce

X
ABDOMEN: 1-S kılının çıkış noktası

Son pekten (taraksı yapı) dişinden
sonra
Sifonun ortasından önce

Sifonun ortasında
ABDOMEN: Son pekten dişinin çıkış
noktası

Sifonun ortasından sonra X
0
1 X
2 X
3
4
5
6

ABDOMEN: Precratal kıl sayısı

7
5-8
9-12
13-16
17-20
21-24 X
25-30 X
31-35 X
36-40
41-45
46-50
51-60
61-70

ABDOMEN: VIII. segmentteki komb
kıllarının sayısı

71-80
Kısa ve küremsi
Kısa ve mızraksıABDOMEN: Solungaçların (anal gills)

boyu ve şekli Semerin (saddle) uzunluğuna eşit
veya daha uzun

X



23

Resim 4.2. Aedes (Ochlerotatus)  cataphylla larvasındaki komb kılları.

Resim 4.1. Aedes (Ochlerotatus)  cataphylla larvasındaki izole kıllar.
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4.1.2. Aedes (Ochlerotatus) cataphylla Ergin Dişilerinin Morfolojik Karakterleri

Çizelge 4.2. Aedes (Ochlerotatus) cataphylla ergin dişilerinin sistematik açıdan

önemli olan morfolojik yapıları.

Tamamen koyu renkli X
Orta bölüm solukBAŞ: Hortumun (proboscis) rengi
Yalnızca uç kısım soluk
Tamamen koyu renkli X
Kaide koyu, uç kısım açık renkliBAŞ: Palpusların (palp) rengi
Koyu ve açık renk karışık
Var XTORAX: Lower mesepimeral kıl
Yok
Pul demeti var XTORAX: Postprocoxal alanın

yapısı Pul demeti yok
Pul demeti var XTORAX: Metameronun yapısı
Pul demeti yok
Yalnızca sarı
Sarı ve krem veya beyaz X
Sarı, beyaz ve siyah
Sarı ve siyah

TORAX: Skutum pullarının rengi

Beyaz ve siyah
Belirgin yapılar yok X
Kesintisiz bantlar var X
1-3 çift beyaz benekli yapılar varTORAX: Skutumun görünümü
Ön bölümde büyük yamamsı yapı
var
Tırnaklar paralel değil, birincisi
tam olarak kavisliI. BACAK: Tarsal tırnağın şekli
Tırnaklar hemen hemen paralel
birincisi keskin biçimde kavisli
Tamamen siyah
Yalnızca tabanda ve uçta beyazIII. BACAK: Tibianın rengi
En azından orta bölümde benek var X
Tamamen siyah
Kaidede (base) beyaz
Yalnızca kaide ve uçta beyaz

III. BACAK: 1. Tarsomer rengi

En azından orta bölümde benek var X
Tarsomer uzunluğunun yarısından
kısaIII. BACAK: 2. tarsomerin bazal

halkasının uzunluğu Tarsomer uzunluğunun yarısından
uzun ya da eşit
Tamamen siyah X
Kaidede beyazIII. BACAK: 2. tarsomerin rengi
Yalnızca taban ve uçta beyaz
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En azından orta bölümde benek var X
Tamamen siyah X
İki renkliIII. BACAK: 5. tarsomerin rengi
Tamamen beyaz
Yalnızca koyu (siyah) pullar
Yalnızca kostal kenar boyunca
soluk pullarKANAT: Damar pullarının rengi
Tüm damarlar üzerinde koyu ve
soluk renkli pullar karışık

X

Eşit genişlikte X
Ortaya doğru incelmiş

ABDOMEN: IV. abdominal
segmentin (tergit) soluk renkli
bazal bandının şekli Orta bölümde birleşmiş

Sadece bir soluk bazal bant veya
yanlarda bantlar var

X

Soluk bazal, orta ve bazen uçta
bantlar var
Soluk bazal bant, koyu benekli alan
Soluk pullarla kaplı
Soluk bazal, apikal ve bazen orta
bantlar var

ABDOMEN: IV. abdominal
segmentin (tergit) görünümü

Soluk yan ve orta bantlar var
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4.2. Aedes (Ochlerotatus) cyprius Türünün Morfolojik Karakterleri

4.2.1. Aedes (Ochlerotatus) cyprius Larvasının Morfolojik Karakterleri

Çizelge 4.3. Aedes (Ochlerotatus) cyprius larvasının sistematik açıdan önemli olan

morfolojik yapıları.

Düz ya da hafif dikenliBAŞ: Antenin durumu
Belirgin dikenli X
1
2 XBAŞ: 1-A Anten kılının dal sayısı
3 veya daha fazla X
Tabana ait yarıda XBAŞ: 1-A Anten kılının yerleşimi
Tepeye ait yarıda X
1 X
2 XBAŞ: 6-C kılının dal sayısı
3 veya daha fazla
Küçük çıkıntının yanından XTORAX: 11-M ve 11-T kıllarının çıkış

noktaları Kalın dikenin yanından
İnce ve esnek X
Kalın, sert, 6 daldan daha az

ABDOMEN: 1-VI ve 1-VII kıllarının

görünümü
Kalın, sert, 7 veya daha fazla
dallı
Bir ya da daha fazla, düzensiz
halkalı

ABDOMEN: VIII. segmentteki komb
kıllarının dizilişi

Üçgenimsi şekilde X
Orta diken belirgin şekilde
uzun

X
ABDOMEN: VIII. Segmentteki komb
kıllarının şekli Orta diken belirgin şekilde

uzun değil
Kısa (a/b<=3)
Orta (3<a/b<=4) XABDOMEN: Sifonun boyutu
Uzun (a/b>4) X
Dorsalde kıl yok XABDOMEN: Sifonun dorsal yapısı
Dorsalde kıl var
Belirgin olarak ayrı diş yokABDOMEN: Pekten (taraksı yapı)

dişlerinin düzenlenmesi 1-3 belirgin olarak ayrı diş var X
Scale (Kademeli değişen yapı)ABDOMEN: Pekten (taraksı yapı)

dişlerinin görünümü Dikensi X
Dikenimsi görünüm yokABDOMEN: X. segmentin apicodistal

tarafının yapısı Dikenimsi görünüm X
Kapalı
Neredeyse kapalıABDOMEN: Semerin (saddle) şekli
Açık X
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Kısa ve hafif kavisli XABDOMEN: 9-S kılının şekli
Kanca şeklinde
Son pekten (taraksı yapı)
dişinden önceABDOMEN: 1-S kılının çıkış noktası
Son pekten (taraksı yapı)
dişinden sonra

X

Sifonun ortasından önce
Sifonun ortasında X

ABDOMEN: Son pekten dişinin çıkış
noktası

Sifonun ortasından sonra
0
1
2
3 X
4 X
5 X
6 X

ABDOMEN: Precratal kıl sayısı

7
5-8
9-12 X
13-16 X
17-20
21-24
25-30
31-35
36-40
41-45
46-50
51-60
61-70

ABDOMEN: VIII. segmentteki komb
kıllarının sayısı

71-80
Kısa ve küremsi
Kısa ve mızraksıABDOMEN: Solungaçların (anal gills)

boyu ve şekli Semerin (saddle) uzunluğuna
eşit veya daha uzun

X
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Resim 4.3. Aedes (Ochlerotatus) cyprius larvasının semeri (saddle).

Resim 4.4. Aedes (Ochlerotatus) cyprius larvasının komb kılları.

Resim 4.5. Aedes (Ochlerotatus) cyprius larvasının abdomenindeki kıllar.
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4.2.2. Aedes (Ochlerotatus) cyprius Ergin Dişilerinin Morfolojik Karakterleri

Çizelge 4.4. Aedes (ochlerotatus) cyprius ergin dişilerinin sistematik açıdan önemli

olan morfolojik yapıları.

Tamamen koyu renkli
Orta bölüm soluk XBAŞ: Hortumun (proboscis) rengi
Yalnızca uç kısım soluk
Tamamen koyu renkli
Kaide koyu, uç kısım açık renkliBAŞ: Palpusların (palp) rengi

Koyu ve açık renk karışık X

Var XTORAX: Lower mesepimeral kıl
Yok
Pul demeti var XTORAX: Postprocoxal alanın

yapısı Pul demeti yok
Pul demeti var XTORAX: Metameronun yapısı
Pul demeti yok
Yalnızca sarı X
Sarı ve krem veya beyaz X
Sarı, beyaz ve siyah
Sarı ve siyah

TORAX: Skutum pullarının rengi

Beyaz ve siyah
Belirgin yapılar yok X
Kesintisiz bantlar var
1-3 çift beyaz benekli yapılar varTORAX: Skutumun görünümü
Ön bölümde büyük yamamsı yapı
var
Tırnaklar paralel değil, birincisi tam
olarak kavisli

X
I. BACAK: Tarsal tırnağın şekli

Tırnaklar hemen hemen paralel
birincisi keskin biçimde kavisli
Tamamen siyah
Yalnızca tabanda ve uçta beyazIII. BACAK: Tibianın rengi
En azından orta bölümde benek var X
Tamamen siyah
Kaidede (base) beyaz
Yalnızca kaide ve uçta beyaz

III. BACAK: 1. Tarsomer rengi

En azından orta bölümde benek var X
Tarsomer uzunluğunun yarısından
kısaIII. BACAK: 2. tarsomerin bazal

halkasının uzunluğu Tarsomer uzunluğunun yarısından
uzun ya da eşit

X

Tamamen siyahIII. BACAK: 2. tarsomerin rengi
Kaidede beyaz X
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Yalnızca taban ve uçta beyaz
En azından orta bölümde benek var X
Tamamen siyah
İki renkli XIII. BACAK: 5. tarsomerin rengi
Tamamen beyaz
Yalnızca koyu (siyah) pullar
Yalnızca kostal kenar boyunca soluk
pullarKANAT: Damar pullarının rengi
Tüm damarlar üzerinde koyu ve
soluk renkli pullar karışık

X

Eşit genişlikte
Ortaya doğru incelmiş

ABDOMEN: IV. abdominal
segmentin (tergit) soluk renkli
bazal bandının şekli Orta bölümde birleşmiş

Sadece bir soluk bazal bant veya
yanlarda bantlar var
Soluk bazal, orta ve bazen uçta
bantlar var
Soluk bazal bant, koyu benekli alan
Soluk pullarla kaplı X
Soluk bazal, apikal ve bazen orta
bantlar var

ABDOMEN: IV. abdominal
segmentin (tergit) görünümü

Soluk yan ve orta bantlar var
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4.3. Aedes (Ochlerotatus) leucomelas Türünün Morfolojik Karakterleri

4.3.1. Aedes (Ochlerotatus) leucomelas Larvasının Morfolojik Karakterleri

Çizelge 4.5. Aedes (Ochlerotatus) leucomelas larvasının sistematik açıdan önemli

olan morfolojik yapıları.

Düz ya da hafif dikenliBAŞ: Antenin durumu
Belirgin dikenli X
1
2BAŞ: 1-A Anten kılının dal sayısı
3 veya daha fazla X

Tabana ait yarıda XBAŞ: 1-A Anten kılının yerleşimi
Tepeye ait yarıda X
1 X
2BAŞ: 6-C kılının dal sayısı
3 veya daha fazla
Küçük çıkıntının yanından XTORAX: 11-M ve 11-T kıllarının çıkış

noktaları Kalın dikenin yanından
İnce ve esnek X
Kalın, sert, 6 daldan daha azABDOMEN: 1-VI ve 1-VII kıllarının

görünümü Kalın, sert, 7 veya daha fazla
dallı
Bir ya da daha fazla, düzensiz
halkalı

ABDOMEN: VIII. segmentteki komb
kıllarının dizilişi

Üçgenimsi şekilde X
Orta diken belirgin şekilde
uzun

X
ABDOMEN: VIII. Segmentteki komb
kıllarının şekli Orta diken belirgin şekilde

uzun değil
X

Kısa (a/b<=3) X
Orta (3<a/b<=4)ABDOMEN: Sifonun boyutu
Uzun (a/b>4)
Dorsalde kıl yok XABDOMEN: Sifonun dorsal yapısı
Dorsalde kıl var
Belirgin olarak ayrı diş yok XABDOMEN: Pekten (taraksı yapı)

dişlerinin düzenlenmesi 1-3 belirgin olarak ayrı diş var
Scale (Kademeli değişen yapı)ABDOMEN: Pekten (taraksı yapı)

dişlerinin görünümü Dikensi X
Dikenimsi görünüm yokABDOMEN: X. segmentin apicodistal

tarafının yapısı Dikenimsi görünüm X
Kapalı
Neredeyse kapalıABDOMEN: Semerin (saddle) şekli
Açık X
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Kısa ve hafif kavisli XABDOMEN: 9-S kılının şekli
Kanca şeklinde
Son pekten (taraksı yapı)
dişinden önceABDOMEN: 1-S kılının çıkış noktası
Son pekten (taraksı yapı)
dişinden sonra

X

Sifonun ortasından önce X
Sifonun ortasında

ABDOMEN: Son pekten dişinin çıkış
noktası

Sifonun ortasından sonra
0
1 X
2
3
4
5
6

ABDOMEN: Precratal kıl sayısı

7
5-8
9-12
13-16
17-20
21-24
25-30 X
31-35
36-40
41-45
46-50
51-60
61-70

ABDOMEN: VIII. segmentteki komb
kıllarının sayısı

71-80
Kısa ve küremsi
Kısa ve mızraksı XABDOMEN: Solungaçların (anal gills)

boyu ve şekli Semerin (saddle) uzunluğuna
eşit veya daha uzun
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Resim 4.6. Aedes (Ochlerotatus) leucomelas larvasının 6-C’si.

Resim 4.7. Aedes (Ochlerotatus) leucomelas larvasının solungaçlarının
(anal gills) boyu ve şekli.
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4.3.2. Aedes (Ochlerotatus) leucomelas Ergin Dişilerinin Morfolojik Karakterleri

Çizelge 4.6. Aedes (Ochlerotatus) leucomelas ergin dişilerinin sistematik açıdan

önemli olan morfolojik yapıları.

Tamamen koyu renkli
Orta bölüm soluk XBAŞ: Hortumun (proboscis) rengi
Yalnızca uç kısım soluk
Tamamen koyu renkli
Kaide koyu, uç kısım açık renkliBAŞ: Palpusların (palp) rengi

Koyu ve açık renk karışık X

Var XTORAX: Lower mesepimeral kıl
Yok
Pul demeti var XTORAX: Postprocoxal alanın

yapısı Pul demeti yok
Pul demeti var XTORAX: Metameronun yapısı
Pul demeti yok
Yalnızca sarı
Sarı ve krem veya beyaz X
Sarı, beyaz ve siyah
Sarı ve siyah

TORAX: Skutum pullarının rengi

Beyaz ve siyah
Belirgin yapılar yok X
Kesintisiz bantlar var X
1-3 çift beyaz benekli yapılar varTORAX: Skutumun görünümü
Ön bölümde büyük yamamsı yapı
var
Tırnaklar paralel değil, birincisi tam
olarak kavisliI. BACAK: Tarsal tırnağın şekli
Tırnaklar hemen hemen paralel
birincisi keskin biçimde kavisli
Tamamen siyah
Yalnızca tabanda ve uçta beyazIII. BACAK: Tibianın rengi
En azından orta bölümde benek var X
Tamamen siyah
Kaidede (base) beyaz
Yalnızca kaide ve uçta beyaz X

III. BACAK: 1. Tarsomer rengi

En azından orta bölümde benek var
Tarsomer uzunluğunun yarısından
kısaIII. BACAK: 2. tarsomerin bazal

halkasının uzunluğu Tarsomer uzunluğunun yarısından
uzun ya da eşit
Tamamen siyah XIII. BACAK: 2. tarsomerin rengi
Kaidede beyaz
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Yalnızca taban ve uçta beyaz
En azından orta bölümde benek var X
Tamamen siyah X
İki renkliIII. BACAK: 5. tarsomerin rengi
Tamamen beyaz
Yalnızca koyu (siyah) pullar
Yalnızca kostal kenar boyunca soluk
pullarKANAT: Damar pullarının rengi
Tüm damarlar üzerinde koyu ve
soluk renkli pullar karışık

X

Eşit genişlikte X
Ortaya doğru incelmiş

ABDOMEN: IV. abdominal
segmentin (tergit) soluk renkli
bazal bandının şekli Orta bölümde birleşmiş

Sadece bir soluk bazal bant veya
yanlarda bantlar var

X

Soluk bazal, orta ve bazen uçta
bantlar var
Soluk bazal bant, koyu benekli alan
Soluk pullarla kaplı
Soluk bazal, apikal ve bazen orta
bantlar var

ABDOMEN: IV. abdominal
segmentin (tergit) görünümü

Soluk yan ve orta bantlar var
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4.4. Aedes (Ochlerotatus) pullatus Türünün Morfolojik Karakterleri

4.4.1. Aedes (Ochlerotatus) pullatus Larvasının Morfolojik Karakterleri

Çizelge 4.7. Aedes (Ochlerotatus) pullatus larvasının sistematik açıdan önemli olan

morfolojik yapıları.

Düz ya da hafif dikenliBAŞ: Antenin durumu
Belirgin dikenli X
1
2BAŞ: 1-A Anten kılının dal sayısı
3 veya daha fazla X
Tabana ait yarıda X

BAŞ: 1-A Anten kılının yerleşimi
Tepeye ait yarıda

1
2BAŞ: 6-C kılının dal sayısı
3 veya daha fazla X
Küçük çıkıntının yanından XTORAX: 11-M ve 11-T kıllarının çıkış

noktaları Kalın dikenin yanından
İnce ve esnek X
Kalın, sert, 6 daldan daha azABDOMEN: 1-VI ve 1-VII kıllarının

görünümü Kalın, sert, 7 veya daha fazla
dallı
Bir ya da daha fazla, düzensiz
halkalı

ABDOMEN: VIII. segmentteki komb
kıllarının dizilişi

Üçgenimsi şekilde X
Orta diken belirgin şekilde
uzunABDOMEN: VIII. Segmentteki komb

kıllarının şekli Orta diken belirgin şekilde
uzun değil

X

Kısa (a/b<=3) X
Orta (3<a/b<=4)ABDOMEN: Sifonun boyutu
Uzun (a/b>4)
Dorsalde kıl yok XABDOMEN: Sifonun dorsal yapısı
Dorsalde kıl var
Belirgin olarak ayrı diş yok XABDOMEN: Pekten (taraksı yapı)

dişlerinin düzenlenmesi 1-3 belirgin olarak ayrı diş var
Scale (Kademeli değişen yapı)ABDOMEN: Pekten (taraksı yapı)

dişlerinin görünümü Dikensi X
Dikenimsi görünüm yok XABDOMEN: X. segmentin apicodistal

tarafının yapısı Dikenimsi görünüm
KapalıABDOMEN: Semerin (saddle) şekli
Neredeyse kapalı
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Açık X
Kısa ve hafif kavisli XABDOMEN: 9-S kılının şekli
Kanca şeklinde
Son pekten (taraksı yapı)
dişinden önceABDOMEN: 1-S kılının çıkış noktası
Son pekten (taraksı yapı)
dişinden sonra

X

Sifonun ortasından önce X
Sifonun ortasında

ABDOMEN: Son pekten dişinin çıkış
noktası

Sifonun ortasından sonra
0
1 X
2 X
3 X
4
5
6

ABDOMEN: Precratal kıl sayısı

7
5-8
9-12
13-16
17-20
21-24
25-30
31-35
36-40 X
41-45 X
46-50 X
51-60 X
61-70

ABDOMEN: VIII. segmentteki komb
kıllarının sayısı

71-80
Kısa ve küremsi
Kısa ve mızraksıABDOMEN: Solungaçların (anal gills)

boyu ve şekli Semerin (saddle) uzunluğuna
eşit veya daha uzun

X
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Resim 4.8. Aedes (Ochlerotatus) pullatus larvasının komb kılları.

Resim 4.9. Aedes (Ochlerotatus) pullatus larvasının sifonu.
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4.4.2. Aedes (Ochlerotatus) pullatus Ergin Dişilerinin Morfolojik Karakterleri

Çizelge 4.8. Aedes (Ochlerotatus) pullatus ergin dişilerinin sistematik açıdan önemli

olan morfolojik yapıları.

Tamamen koyu renkli X
Orta bölüm solukBAŞ: Hortumun (proboscis) rengi
Yalnızca uç kısım soluk
Tamamen koyu renkli X
Kaide koyu, uç kısım açık renkliBAŞ: Palpusların (palp) rengi

Koyu ve açık renk karışık X

Var XTORAX: Lower mesepimeral kıl
Yok
Pul demeti varTORAX: Postprocoxal alanın

yapısı Pul demeti yok X
Pul demeti var XTORAX: Metameronun yapısı
Pul demeti yok
Yalnızca sarı X
Sarı ve krem veya beyaz
Sarı, beyaz ve siyah
Sarı ve siyah

TORAX: Skutum pullarının rengi

Beyaz ve siyah
Belirgin yapılar yok X
Kesintisiz bantlar var
1-3 çift beyaz benekli yapılar varTORAX: Skutumun görünümü
Ön bölümde büyük yamamsı yapı
var
Tırnaklar paralel değil, birincisi tam
olarak kavisliI. BACAK: Tarsal tırnağın şekli
Tırnaklar hemen hemen paralel
birincisi keskin biçimde kavisli
Tamamen siyah X
Yalnızca tabanda ve uçta beyazIII. BACAK: Tibianın rengi
En azından orta bölümde benek var X
Tamamen siyah X
Kaidede (base) beyaz
Yalnızca kaide ve uçta beyaz

III. BACAK: 1. Tarsomer rengi

En azından orta bölümde benek var X
Tarsomer uzunluğunun yarısından
kısaIII. BACAK: 2. tarsomerin bazal

halkasının uzunluğu Tarsomer uzunluğunun yarısından
uzun ya da eşit
Tamamen siyah XIII. BACAK: 2. tarsomerin rengi
Kaidede beyaz
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Yalnızca taban ve uçta beyaz
En azından orta bölümde benek var
Tamamen siyah X
İki renkliIII. BACAK: 5. tarsomerin rengi
Tamamen beyaz
Yalnızca koyu (siyah) pullar
Yalnızca kostal kenar boyunca soluk
pullarKANAT: Damar pullarının rengi
Tüm damarlar üzerinde koyu ve
soluk renkli pullar karışık

X

Eşit genişlikte X
Ortaya doğru incelmiş X

ABDOMEN: IV. abdominal
segmentin (tergit) soluk renkli
bazal bandının şekli Orta bölümde birleşmiş

Sadece bir soluk bazal bant veya
yanlarda bantlar var

X

Soluk bazal, orta ve bazen uçta
bantlar var
Soluk bazal bant, koyu benekli alan
Soluk pullarla kaplı
Soluk bazal, apikal ve bazen orta
bantlar var

ABDOMEN: IV. abdominal
segmentin (tergit) görünümü

Soluk yan ve orta bantlar var
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4.5. Aedes (Ochlerotatus) punctor Türünün Morfolojik Karakterleri

4.5.1. Aedes (Ochlerotatus) punctor Larvasının Morfolojik Karakterleri

Çizelge 4.9. Aedes (Ochlerotatus) punctor larvasının sistematik açıdan önemli olan

morfolojik yapıları.

Düz ya da hafif dikenliBAŞ: Antenin durumu
Belirgin dikenli X
1
2BAŞ: 1-A Anten kılının dal sayısı
3 veya daha fazla X
Tabana ait yarıda XBAŞ: 1-A Anten kılının yerleşimi
Tepeye ait yarıda
1
2 XBAŞ: 6-C kılının dal sayısı
3 veya daha fazla X
Küçük çıkıntının yanından XTORAX: 11-M ve 11-T kıllarının çıkış

noktaları Kalın dikenin yanından
İnce ve esnek X
Kalın, sert, 6 daldan daha azABDOMEN: 1-VI ve 1-VII kıllarının

görünümü Kalın, sert, 7 veya daha fazla
dallı
Bir ya da daha fazla, düzensiz
halkalı

ABDOMEN: VIII. segmentteki komb
kıllarının dizilişi

Üçgenimsi şekilde X
Orta diken belirgin şekilde
uzun

X
ABDOMEN: VIII. Segmentteki komb
kıllarının şekli Orta diken belirgin şekilde

uzun değil
Kısa (a/b<=3) X
Orta (3<a/b<=4) XABDOMEN: Sifonun boyutu
Uzun (a/b>4)
Dorsalde kıl yok XABDOMEN: Sifonun dorsal yapısı
Dorsalde kıl var
Belirgin olarak ayrı diş yok XABDOMEN: Pekten (taraksı yapı)

dişlerinin düzenlenmesi 1-3 belirgin olarak ayrı diş var
Scale (Kademeli değişen yapı)ABDOMEN: Pekten (taraksı yapı)

dişlerinin görünümü Dikensi X
Dikenimsi görünüm yok XABDOMEN: X. segmentin apicodistal

tarafının yapısı Dikenimsi görünüm
Kapalı X
Neredeyse kapalıABDOMEN: Semerin (saddle) şekli
Açık
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Kısa ve hafif kavisli XABDOMEN: 9-S kılının şekli
Kanca şeklinde
Son pekten (taraksı yapı)
dişinden önceABDOMEN: 1-S kılının çıkış noktası
Son pekten (taraksı yapı)
dişinden sonra

X

Sifonun ortasından önce X
Sifonun ortasında

ABDOMEN: Son pekten dişinin çıkış
noktası

Sifonun ortasından sonra
0 X
1 X
2 X
3
4
5
6

ABDOMEN: Precratal kıl sayısı

7
5-8
9-12 X
13-16 X
17-20 X
21-24 X
25-30 X
31-35
36-40
41-45
46-50
51-60
61-70

ABDOMEN: VIII. segmentteki komb
kıllarının sayısı

71-80
Kısa ve küremsi
Kısa ve mızraksıABDOMEN: Solungaçların (anal gills)

boyu ve şekli Semerin (saddle) uzunluğuna
eşit veya daha uzun

X
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Resim 4.10. Aedes (Ochlerotatus) punctor larvasının semeri (saddle).
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4.5.2. Aedes (Ochlerotatus) punctor Ergin Dişilerinin Morfolojik Karakterleri

Çizelge 4.10. Aedes (Ochlerotatus) punctor ergin dişilerinin sistematik açıdan

önemli olan morfolojik yapıları.

Tamamen koyu renkli X
Orta bölüm solukBAŞ: Hortumun (proboscis) rengi
Yalnızca uç kısım soluk
Tamamen koyu renkli X
Kaide koyu, uç kısım açık renkliBAŞ: Palpusların (palp) rengi

Koyu ve açık renk karışık

Var XTORAX: Lower mesepimeral kıl
Yok
Pul demeti var XTORAX: Postprocoxal alanın

yapısı Pul demeti yok
Pul demeti var XTORAX: Metameronun yapısı
Pul demeti yok
Yalnızca sarı
Sarı ve krem veya beyaz X
Sarı, beyaz ve siyah
Sarı ve siyah

TORAX: Skutum pullarının rengi

Beyaz ve siyah
Belirgin yapılar yok X
Kesintisiz bantlar var X
1-3 çift beyaz benekli yapılar varTORAX: Skutumun görünümü
Ön bölümde büyük yamamsı yapı
var
Tırnaklar paralel değil, birincisi tam
olarak kavisliI. BACAK: Tarsal tırnağın şekli
Tırnaklar hemen hemen paralel
birincisi keskin biçimde kavisli
Tamamen siyah
Yalnızca tabanda ve uçta beyazIII. BACAK: Tibianın rengi
En azından orta bölümde benek var X
Tamamen siyah
Kaidede (base) beyaz
Yalnızca kaide ve uçta beyaz X

III. BACAK: 1. Tarsomer rengi

En azından orta bölümde benek var
Tarsomer uzunluğunun yarısından
kısaIII. BACAK: 2. tarsomerin bazal

halkasının uzunluğu Tarsomer uzunluğunun yarısından
uzun ya da eşit
Tamamen siyah XIII. BACAK: 2. tarsomerin rengi
Kaidede beyaz
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Yalnızca taban ve uçta beyaz
En azından orta bölümde benek var
Tamamen siyah X
İki renkliIII. BACAK: 5. tarsomerin rengi
Tamamen beyaz
Yalnızca koyu (siyah) pullar X
Yalnızca kostal kenar boyunca soluk
pullar

X
KANAT: Damar pullarının rengi

Tüm damarlar üzerinde koyu ve
soluk renkli pullar karışık
Eşit genişlikte
Ortaya doğru incelmiş X

ABDOMEN: IV. abdominal
segmentin (tergit) soluk renkli
bazal bandının şekli Orta bölümde birleşmiş

Sadece bir soluk bazal bant veya
yanlarda bantlar var

X

Soluk bazal, orta ve bazen uçta
bantlar var
Soluk bazal bant, koyu benekli alan
Soluk pullarla kaplı
Soluk bazal, apikal ve bazen orta
bantlar var

ABDOMEN: IV. abdominal
segmentin (tergit) görünümü

Soluk yan ve orta bantlar var
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4.6. Culiseta alaskaensis Türünün Morfolojik Karakterleri

4.6.1. Culiseta alaskaensis Larvasının Morfolojik Karakterleri

Çizelge 4.11. Culiseta alaskaensis larvasının sistematik açıdan önemli olan

morfolojik yapıları.

Kısa anten ve 1-A zorlukla fark
edilebilir

X
BAŞ: Anten ve 1-A anten kılının
boyutu Uzun anten ve 1-A kolaylıkla

fark edilebilir
DüzBAŞ: Antenin durumu
Belirgin dikenli X
4-C setası arasındaki mesafe ≥
5-C setası arasındaki mesafeBAŞ: 4-C ve 5-C kıllarının pozisyonu
4-C setası arasındaki mesafe <
5-C setası arasındaki mesafe

X

Tek
2 veya 3 dallıBAŞ: 5-C kılının dal sayısı
5 daldan daha fazla X
Tek
2 veya 3 dallı XBAŞ: 6-C kılının dal sayısı
5 daldan daha fazla
Kısa ve kalın (L/l≤2)
Orta (2<L/l≤4) XABDOMEN: Sifonun uzunluğu ve şekli
Uzun (L/l<4)
Sifon uzunluğunun 1/3’ünden
daha az
Sifon uzunluğunun 2/3’üne
yakın

ABDOMEN: Pectenin (taraksı yapı)
uzunluğu

Sifon uzunluğunun 3/4’üne
yakın

X

Yalnızca dikenli
Setadan daha fazla sayıda dikenABDOMEN: Pektenin (taraksı yapı)

yapısı Diken sayısından daha fazla
sayıda setalı

X
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4.6.2. Culiseta alaskaensis Ergin Dişilerinin Morfolojik Karakterleri

Çizelge 4.12. Culiseta alaskaensis ergin dişilerinin sistematik açıdan önemli olan

morfolojik yapıları.

Tamamen siyah
Soluk pullarla kaplı XBAŞ: Palpin yapısı
Yalnızca uç kısımda soluk pullu
En az 1 koyu pullu XTORAX: Kanatların yapısı
Koyu pulsuz
Boydan 3 beyaz şeritli
Yanlarda bulunan 2 beyaz noktalı XTORAX: Skutumun yapısı
Belirgin desensiz
Çoğunlukla siyah, bazen apikalde
soluk halkalı
Soluk bölgelerden oluşan hatlarla
Subapikal soluk halkalı

I. ve III. BACAKLAR: Femurun
1/3’ü distal bölümünün yapısı

Dağınık soluk pullu X
Koyu, 2 soluk halkadan daha az X
1 orta soluk halka
Uzunlamasına soluk hatlı

I. ve III. BACAKLAR: I.
Tarsomerin yapısı

Dağınık soluk pullu
Tamamen siyahIII. BACAK: IV. Tarsomerin

yapısı Tabanda soluk halkalı X
Yalnızca 1 bazal şeritli X
Soluk bazal şeritli ve soluk pullarla
kaplı

ABDOMEN: III’ten V’e kadar
olan tergitlerin yapısı

Hemen hemen soluk pullarla kaplı
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5. TARTIŞMA VE SONUÇ

Asya, Afrika ve Avrupa kıtaları arasında bir köprü konumunda olan Anadolu yüksek

biyolojik çeşitliliğe sahiptir. Anadolu’nun bu durumu, kıtalar arası geçiş noktasında

bulunmasının yanı sıra, buzul dönemlerinde kuzeyden ve güneyden gelen birçok tür

için bir sığınak alanı olması ve çok farklı karakteristiklere sahip ekosistemleri

içermesi ile açıklanabilir [43]. Üç tarafı denizlerle kaplı olmasına rağmen ülkenin

deniz seviyesinden ortalama yüksekliği 1131 m. olup, bu değer Avrupa için 380,

Asya için 1050 metredir. Deniz seviyesi ile 250 m. arasındaki alanlar ülkenin

yaklaşık %10’unu kaplarken, 1000 m.’nin üzerindeki alanlar %55,5’ini, 2000 m.’den

yüksek alanlar ise %10’unu oluşturur. Kuzeydeki Karadeniz ve Güneydeki Akdeniz

Bölgelerinde dağların denize paralel, batıdaki Ege Bölgesinde ise dik uzanması,

yüzey şekilleriyle beraber farklı iklim türlerinin oluşmasına neden olmaktadır.

Ülkenin değişik bölgelerinde nehirlerin oluşturduğu derin vadiler ve yüksek dağlar

birçok tür için bariyerdir.

Kars Platosu ülkemizin en yüksek ve en soğuk alanlarındandır. İlk bakışta

sivrisineklerin üremesi için uygun görülmeyebilir; oysa gerçek bunun tam tersidir

[44].

Daha önce belirtildiği gibi Türkiye’de 50 sivrisinek türünün varlığı bilinmektedir

[30]. Son yıllarda Kars Platosu’nda yapılan bir araştırma ile Türkiye için yeni kayıt

olduğu belirtilen altı türün teşhisi yapılmıştır [3]. Kars Platosu’nda yapılan ve

ülkemiz için yeni kayıt niteliği taşıyan bu türlerin [Aedes cataphylla (Dyar), Aedes

cyprius (Ludlow), Aedes leucomelas (Meigen), Aedes pullatus (Coquillett), Aedes

punctor (Kirby) ve Culiseta alaskaensis (Ludlow)] morfolojik karakterleri incelendi.

Elde ettiğimiz sonuçlar bu türlerin Avrupa’da yayılış gösteren tür örneklerinin

morfolojik karakterleriyle karşılaştırıldı. Karşılaştırma sonucu Kars Platosu’nda

yayılış gösteren örneklerle Avrupa populasyonları arasında morfolojik karakterler

açısından belirgin bir fark bulunamadı.

Örneklerimizin yalnızca Avrupa populasyonları ile karşılaştırılması her ne kadar

yetersiz gibi gözükse de, diğer coğrafik alanlarda yeterince veri olmaması nedeniyle
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karşılaştırma alanları sınırlandırıldı. Kars Platosu’ndaki örneklerle Avrupa

populasyonları arasında gen akışının belli bir düzeyde de olsa devam etmekte

olduğunu göstermektedir. Aslında, cold-stenoterm (yalnızca soğuk alanlarda yayılış

gösterebilen) olan bazı türlerde gen akışının devam etmemesi beklenir. Bu türlerin

biyo-ekolojisinin bir sonucu olarak, yayılışları yüksek kesimler (dağlık alanlar) ve

kutup bölgelerine yakın olan alanlardır. Dağların, değişik büyüklükteki vadiler,

platolar, ovalar vb. yeryüzü şekilleri ile birbirinden ayrılması sonucu, bu türlerin

dağlarla sınırlı lokal populasyonlarını oluşturmaktadır. Bu lokal populasyonlar

arasında gen akışının oldukça sınırlanması beklenen bir durumdur. Gen akışındaki

sınırlanma veya kesilmenin bir sonucu olarak yeni türlerin oluşum süreci

başlayacaktır.

Bizim çalışmamızda elde ettiğimiz sonuçlar populasyonlar arasında gen akış

düzeyini belirlemeye yönelik değildi. Diğer taraftan, Kars Platosu’ndaki

populasyonlar ile Avrupa populasyonları arasında belirgin morfolojik farkların

olmaması gen akışının devam ettiğini göstermektedir. Sivrisineklerin aktif

dispersalinin (uçarak yayılma) yanı sıra çok kolay bir şekilde pasif dispersalinin

olması (rüzgarla, hava akımlarıyla, taşıtlarla vb.) gen akışının devamının

sağlanmasına önemli kanıtlar sağlayabileceğini düşünüyoruz.

Aldemir ve ark. (2009); Nisan-Ekim 2006 ve Nisan-Ekim 2007 süresince, Kars

Platosu’nda yüksekliği 1.758 m.’den 2.228 m.’ye değişen 34 sivrisinek larva

habitatından 15.129 larva/pupa örneği topladı. Belirlenen 16 sivrisinek türünden altı

tanesinin [Ae. cataphylla (Dyar), Ae. cyprius (Ludlow), Ae. leucomelas (Meigen), Ae.

pullatus (Coquillett), Ae. punctor (Kirby) ve Cs. alaskaensis (Ludlow)] Türkiye için

yeni kayıt olduğu tespit edildi. Yapılan bu çalışma da Aedes türlerinden Ae.

pullatus’un en dominant tür olduğu tespit edildi. Diğer Aedes türlerinin (Ae.

cataphylla, Ae. cyprius, Ae. leucomelas ve Ae. punctor) kısmi yoğunluğu Ae.

pullatus’tan daha düşüktür [3].

Bu türlerden Ae. cataphylla ve Cs. alaskaensis sadece kalıcı dağ çayırlarını tercih

ederken diğer türler ise yarı kalıcı dağ çayırlarını tercih etmektedir. Ayrıca türlerin

dağılım gösterdiği aylar da birbirinden farklılık göstermektedir. Bazı türler sadece
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Kars Platosu için en sıcak olan temmuz, ağustos aylarında tespit edilirken bazı türler

ise ilkbahar veya sonbahar aylarında gözlenebilmektedir. Bunun sebebi türlerin

gösterdiği sıcaklık toleransı ile açıklanabilir.

Aldemir ve ark. (2009); 2006-2007 periyotlarında Kars Platosu’nda yaptığı

çalışmada sivrisinek türlerinin aylık dağılımlarını şu şekilde belirtmiştir. Cs.

alaskaensis sadece temmuz aylarında çok az miktarda bulunmuştur. Ae. cataphylla

nisan ve mayıs aylarında en yüksek populasyon yoğunluğuna ulaşmıştır. Ae. cyprius

mayıs ve haziran aylarında düşük miktarlarda örneklenmiştir. Aynı şekilde Ae.

leucomelas nisan ve mayıs aylarında düşük miktarlarda örneklenmiştir. Ae. pullatus

ve Ae. punctor ise bir yılda sadece iki ayda örneklenebilmiştir (2006 Nisan-Mayıs

aylarında ve 2007 Mayıs-Haziran aylarında örneklenmiştir). Ayrıca Ae. pullatus

diğer türlerden farklı olarak hava sıcaklığının daha düşük ve karların yeni erimeye

başladığı dönem olan Nisan 2006 ayında örneklenmeye başlanmış ve Haziran ayı

sonuna kadar örneklenmiştir [3].

David F. West ve William C. Black (1998) Kuzey Kolarado’ da yaptıkları çalışmada

Ae. cataphylla’nın 2400-2800 m. rakım aralığında tespit edildiğini saptamışlardır.

Ae. pullatus’un ise Kolarado’da tespit edilen en yaygın dağ türü olduğunu ve 2300-

3400 m. rakım aralığında bulunabildiğini, bu türün nisan ayı sonlarından itibaren

yumurtadan çıkmaya başladığını ve haziran sonlarına doğru erginleştiğini

belirtmişlerdir. Ayrıca bu yükseklikte belirlenen türler eriyen kar sularından

örneklenmiştir. Kars Platosu da iklim ve yükseklik olarak bu bölgeye oldukça

benzemektedir [45].

Aldemir ve ark. (2009); Kars Platosu’nda yaptıkları çalışmada Ae. cataphyllas 2100-

2200 m., Ae. cyprius 2,185 m., Ae. leucomelas 1900-2100 m., Ae. pullatus 2100-

2200 m., Ae. punctor 2000-2200 m. ve Cs. alascaensis ise 2,017 m. rakım aralığında

örneklenmiştir [3].

Christine Dahl ve ark. (2004) [46] İsveç’in kuzeyinde yaptığı bir çalışmada Ae.

pullatus, Ae. punctor türlerinin eriyen kar suyu birikintilerinde yaygın olarak

bulunduğu belirtilmiştir.
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W.C. Frohne (1953) [47] Cs. alaskaensis ile yaptığı araştırmalar sonucu bu türün

soğuk, ormanlık ve dağlık alanların güney bölümlerinde yaşadığını tespit etmiştir.

Yapılan başka bir araştırmada (Jenkins ve Knight 1950) [48] bu türü Kuzey Amerika,

Kanada, Kolombiya, Kuzey ve Kuzeydoğu Alpler’de, Orta Avrupa’da, Sibirya’da

Asya’nın dağlık bölgelerinde tespit etmiştir. Rempel (1950) [49], bu türün bu kadar

geniş alana yayılmasına karşın hiçbir bölgede yaygın olarak bulunmadığını rapor

etmiştir. W.C. Frohne Amerika’da yaptığı çalışmada [47] Cs. alaskaensis larvalarının

haziran sonundan temmuz ortalarına kadar bulunduğunu kaydetmiştir. Ayrıca bu

türün büyük bir tür olduğunu, ısırdığında acı verdiğini ve özellikle göz gibi hassas

duyu organlarına saldırdığını da belirtmiştir. Yine aynı çalışmada Cs. alaskaensis’in

kalıcı veya yarı kalıcı, tuzlu olmayan suları tercih ettiğini, organik atıklar bakımından

kirli olan sulara tolerans gösterebileceği belirlenmiştir.

Anadolu yüksek dağ sıraları, derin vadileri, farklı özelliklere sahip ekosistemleri,

jeolojik açıdan farklı kayaç yapılarını içermesinin doğal bir sonucu olarak yüksek

biyolojik potansiyele sahiptir. Anadolu’da 2000 m.’nin üzerindeki alanların ülkenin

%10’unu oluşturduğu noktasından hareketle dağ sivrisineklerinin çok daha fazla türle

temsil edilebileceğini düşünüyoruz. Ülkemizde, özellikle yüksek kesimlerde

yaylacılığın bir yaşam tarzı olması, ekonominin büyük oranda hayvancılığa bağlı

olması dikkate alındığında, bu alanlardaki sivrisineklerin beslenme davranışının

belirlenmesi gerekmektedir. Genellikle soğuk ve yüksek alanlarda sivrisineklerin

düşük populasyonlarla temsil edildiği gibi yanlış bir kanıya sahibiz. Kars Platosu’nda

yapılan bir araştırma sonuçları düşünülenin tersine, sivrisineklerin yoğun olduğunu

göstermektedir [44].

Sivrisinekler insanlarda ve hayvanlarda bazı hastalıkların potansiyel vektörleridirler

[50, 51]. Taşıdıkları hastalıkların yanı sıra, sivrisinekler yoğun populasyonlarla

temsil edildiklerinde insanlarda ve hayvanlarda önemli oranda rahatsızlıklara neden

olurlar. Sivrisineklerin neden olduğu bu rahatsızlıklar evcil hayvanlarda önemli

oranda et ve süt verim kaybına neden olurlar [52, 53]. Yaylacılık yapılan alanlarda

sivrisineklerin beslenme davranışlarının belirlenmesinin ve gerekli önlemlerin

alınmasının ülke ekonomisi açısından çok önemli olacağı düşünülmektedir.
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Yüksek Lisans: KAFKAS ÜNİVERSİTESİ FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ

HİDROBİYOLOJİ ANABİLİM DALI

Çalıştığı Kurum/Kurumlar ve Yıl:

Yayınları(SCI ve diğer): Bedir H., Baysal A., Gündüz Y.K., Kaçar E., Ağdaş Ö.,

Aldemir A. 2008. Aras Vadisi’ndeki (Diptera: Culicidae) Türlerinin Saldırı

Periyotları. 19. Ulusal Biyoloji Kongresi, Karadeniz Teknik Üniversitesi, s.528. 23 -

27 Haziran, Trabzon.


